




        คําขวัญประจําจังหวัดลพบุรี
วังนารายณคูบาน      ศาลพระกาฬคูเมือง

ปรางคสามยอดลือเลื่อง     เมืองแหงดินสอพอง

เขื่อนปาสักชลสิทธิ์เกริกกอง      แผนดินทองสมเด็จพระนารายณ



 ตามที่ใหมีประกาศใชขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี  

เร่ือง การเก็บภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ.๒๕๕๕เพ่ือใหผูประกอบการ 

คาน้ำมัน กาซปโตรเลียม และยาสูบ ยื ่นแบบรายการภาษีพรอมชำระภาษี

ตอพนักงานเจาหนาท่ี  ณ ท่ีทำการองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี หรือ  สถานท่ีอ่ืน 

ที่องคการบริหารสวนจังหวัดกำหนด ภายในวันที่ ๒๐ ของทุกเดือน นั้น

 

 เพื่อใหผูประกอบการ ไดมีความรูความเขาใจในหลักการปฏิบัติตาม

ขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี   เรื ่อง  การเก็บภาษีบำรุง 

องคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ.๒๕๕๕ จึงไดจัดทำคูมือ คำอธิบายและแนวทาง 

ปฏิบัติในการยื่นชำระภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัด

 

 หวังเปนอยางย่ิงวาหนังสือคูมือเลมน้ีจะเพ่ิมประโยชนตอผูประกอบการ 

และประชาชนทั่วไป  ที่สนใจในการศึกษา หากมีขอสงสัยเพิ่มเติมประการใด 

สามารถสอบถามไดท่ี ฝายเรงรัดและจัดเก็บรายได องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี 

หมายเลยโทรศัพท ๐-๓๖๔๑-๑๔๐๖ ตอ ๑๐๓

     

     กองคลัง ฝายเรงรัดและจัดเก็บรายได

                องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี

คำนำ



   เรื่อง             หนาที่

   โครงสรางองคการบริหารสวนจังหวัด          ๑

   อำนาจหนาที่องคการบริหารสวนจังหวัด         ๒

   ประกาศองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี         ๖

 เรื่อง ใหใชขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี

 เรื่อง การเก็บภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัด 

                พ.ศ. ๒๕๕๕                                             

   ขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี         ๗

 เรื่อง การเก็บภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัด

       พ.ศ. ๒๕๕๕           

   ขั้นตอนการจดทะเบียนสถานการคาน้ำมัน และกาซปโตรเลียม    ๒๑

   การยื่นแบบรายการภาษีและสถานที่ยื่น                              ๒๒

  ชองทางที่ 1 ยื่นดวยตนเอง

  ชองทางที่ 2 ชำระเงินภาษีผานธนาคาร

   ตัวอยางแบบฟอรมตางๆ ที่ใชในการยื่นชำระคาภาษี               ๒๔

   ผลการดำเนินงานขององคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี            ๓๓

   ประวัติจังหวัดลพบุรี และแหลงทองเที่ยว         ๓๗           

  

สารบัญ



๑

โครงสรางองคการบริหารสวนจังหวัด

ตาม พ.ร.บ.องคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ.๒๕๔๐

แกไขเพิ่มเติมถึง(ฉบับที่๔) พ.ศ.๒๕๕๒

(๒๔-๔๘ คน)

อบจ.๒คน

๒-๔ คน

เลขา+ที่ปรึกษา ๕ คน

สมาชิก ๒๔ คนรองฯ ๒ คน

สมาชิก ๓๐ คนรองฯ ๒ คน

สมาชิก ๓๖ คนรองฯ ๓ คน

สมาชิก ๔๒ คนรองฯ ๓ คน

สมาชิก ๔๘ คนรองฯ ๔ คน



      อำนาจหนาที่ขององคการบริหารสวนจังหวัด
   อำนาจหนาที่ขององคการบริหารสวนจังหวัด ตามพระราช                    
   บัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ และแกไข
   เพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๓)  พ.ศ. ๒๕๔๖ กำหนดไวในมาตรา ๔๕ ดังน้ี
     (๑) ตราขอบัญญัติโดยไมขัดหรือแยงตอกฎหมาย
     (๒) จัดทำแผนพัฒนาองคการบริหารสวนจังหวัด และประสาน  
   การจัดทำแผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนด
      (๓) สนับสนุนสภาตำบลและราชการสวนทองถิ ่นอื ่นในการ
           พัฒนาทองถิ่น
     (๔) ประสานและใหความรวมมือในการปฏิบัติหนาที่ของสภา
   ตำบลและราชการสวนทองถิ่นอื่น
     (๕) แบงสรรเงินซึ่งตามกฎหมายจะตองแบงใหแกสภาตำบลและ
   ราชการสวนทองถิ่นอื่น
     (๖) อำนาจหนาที่ของจังหวัดตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
          ราชการสวนจังหวัด พ.ศ. ๒๔๙๘ เฉพาะภายในเขตสภาตำบล      
     (๗) คุ มครอง ดูแล และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและ
   สิ่งแวดลอม (๗ ทวิ)  บำรุงรักษาศิลปะ จารีต  ประเพณี  
   ภูมิปญญา ทองถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของทองถิ่น 
     (๘) จัดทำกิจการใดๆอันเปนอำนาจหนาท่ีของราชการสวนทองถ่ิน     
   อื่นที่อยูในเขตองคการบริหารสวนจังหวัดและกิจการนั้นเปน
   การสมควรใหราชการสวนทองถิ่นอื่นรวมกันดำเนินการหรือ      
   ใหองคการบริหารสวนจังหวัดจัดทำ ทั้งนี้ตามที่กำหนดใน
          กฎกระทรวง
     (๙) จัดทำกิจการอื่นใดตามที่กำหนดไวในพระราชบัญญัตินี้หรือ  
  กฎหมายอื่นกำหนดใหอาจเปนอำนาจหนาที่ขององคการ  
  บริหารสวนจังหวัด

๒



      อำนาจหนาที่ขององคการบริหารสวนจังหวัด
   อำนาจหนาที่ขององคการบริหารสวนจังหวัด ตามพระราช                    
   บัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ และแกไข
   เพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๓)  พ.ศ. ๒๕๔๖ กำหนดไวในมาตรา ๔๕ ดังน้ี
     (๑) ตราขอบัญญัติโดยไมขัดหรือแยงตอกฎหมาย
     (๒) จัดทำแผนพัฒนาองคการบริหารสวนจังหวัด และประสาน  
   การจัดทำแผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนด
      (๓) สนับสนุนสภาตำบลและราชการสวนทองถิ ่นอื ่นในการ
           พัฒนาทองถิ่น
     (๔) ประสานและใหความรวมมือในการปฏิบัติหนาที่ของสภา
   ตำบลและราชการสวนทองถิ่นอื่น
     (๕) แบงสรรเงินซึ่งตามกฎหมายจะตองแบงใหแกสภาตำบลและ
   ราชการสวนทองถิ่นอื่น
     (๖) อำนาจหนาที่ของจังหวัดตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
          ราชการสวนจังหวัด พ.ศ. ๒๔๙๘ เฉพาะภายในเขตสภาตำบล      
     (๗) คุ มครอง ดูแล และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและ
   สิ่งแวดลอม (๗ ทวิ)  บำรุงรักษาศิลปะ จารีต  ประเพณี  
   ภูมิปญญา ทองถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของทองถิ่น 
     (๘) จัดทำกิจการใดๆอันเปนอำนาจหนาท่ีของราชการสวนทองถ่ิน     
   อื่นที่อยูในเขตองคการบริหารสวนจังหวัดและกิจการนั้นเปน
   การสมควรใหราชการสวนทองถิ่นอื่นรวมกันดำเนินการหรือ      
   ใหองคการบริหารสวนจังหวัดจัดทำ ทั้งนี้ตามที่กำหนดใน
          กฎกระทรวง
     (๙) จัดทำกิจการอื่นใดตามที่กำหนดไวในพระราชบัญญัตินี้หรือ  
  กฎหมายอื่นกำหนดใหอาจเปนอำนาจหนาที่ขององคการ  
  บริหารสวนจังหวัด

   อำนาจหนาที่ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการ

  กระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒      

  ตามมาตรา ๑๗  ดังนี้

     (๑) การจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นของตนเอง และประสานการ

         จัดทำแผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรีกำหนด

     (๒) การสนับสนุนองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนในการพัฒนาทองถ่ิน

     (๓) การประสานและใหความรวมมือในการปฏิบัติหนาที ่ของ

   องคกรปกครองสวนทองถิ่น

     (๔) การแบงสรรเงินซ่ึงตามกฎหมายจะตองแบงใหแกองคกรปกครอง       

   สวนทองถิ่นอื่น

     (๕) การคุ มครอง ดูแล และบำรุงรักษาปาไม ที ่ดิน ทรัพยากร

   ธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

     (๖) การจัดการศึกษา

     (๗) การสงเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพ     

   ของประชาชน

     (๘) การสงเสริมการมีสวนรวมของราษฎรในการพัฒนาทองถิ่น

     (๙) การสงเสริมการพัฒนาเทคโนโลยีที่เหมาะสม

     (๑๐) การจัดตั้งและดูแลระบบบำบัดน้ำเสียรวม

     (๑๑) การกำจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลรวม

     (๑๒) การจัดการสิ่งแวดลอมและมลพิษตาง ๆ

     (๑๓) การจัดการและดูแลสถานีขนสงทั้งทางบกและทางน้ำ

     (๑๔) การสงเสริมการทองเที่ยว
     

๓



     (๑๕) การพาณิชย การสงเสริมการลงทุน และการทำกิจการไมวา     

     จะดำเนินการเองหรือรวมกับบุคคลอ่ืนหรือจากสหการ     

     (๑๖) การสรางและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำ ที่เชื่อมตอระหวาง     

     องคกรปกครองสวนทองถิ่นอื่น

     (๑๗) การจัดตั้งและดูแลตลาดกลาง

     (๑๘) การสงเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงาม  

     ของทองถิ่น

     (๑๙) การจัดใหมีโรงพยาบาลจังหวัด การรักษาพยาบาล การปองกัน  

     และควบคุมโรคติดตอ

     (๒๐) การจัดใหมีพิพิธภัณฑและหอจดหมายเหตุ

     (๒๑) การขนสงมวลชนและการวิศวกรรมจราจร

     (๒๒) การปองกันและบรรเทาสาธารณภัย

     (๒๓) การจัดใหมีระบบรักษาความสงบเรียบรอยในจังหวัด

     (๒๔) การจัดกิจการใดอันเปนอำนาจและหนาท่ีขององคกรปกครอง

             สวนทองถิ่นอื่นที่อยูในเขตและกิจการนั้นเปนการสมควรให  

      องคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนรวมกันดำเนินการหรือให

      องคการบริหารสวนจังหวัดจัดทำ ทั้งนี้ ตามที่คณะกรรมการ

      ประกาศกำหนด

     (๒๕) การสนับสนุนหรือชวยเหลือสวนราชการหรือองคกรปกครอง  

     สวนทองถิ่นอื่นในการพัฒนาทองถิ่น

     (๒๖) การใหบริการแกเอกชน สวนราชการ หนวยงานของรัฐ  

      รัฐวิสาหกิจ หรือองคกรปกครองสวนทองถิ่นอื่น

๔



     (๒๗) การสังคมสงเคราะห และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี     

     คนชรา และผูดอยโอกาส

     (๒๘) จัดทำกิจการอื่นใดตามที่กำหนดไวในพระราชบัญญัตินี ้

     หรือกฎหมายอื ่นกำหนดใหเปนอำนาจและหนาที ่ของ

     องคการบริหารสวนจังหวัด

     (๒๙) กิจการอื่นใดที่เปนประโยชนของประชาชนในทองถิ่น ตามที่

     คณะกรรมการประกาศกำหนด 

      

๕



๖



ขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี

เรื่อง  การเก็บภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัด  

พ.ศ. ๒๕๕๕

---------------------------

 โดยที ่เปนการสมควรยกเลิกขอบัญญัติองคการบริหารสวน

จังหวัดลพบุรี เรื ่อง การเก็บภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัดจาก

การคาน้ำมัน กาซปโตรเลียม และยาสูบ พ.ศ.๒๕๔๘ และออกขอบัญญัติ

ฉบับใหมขึ้นใชบังคับแทน

 ขอบัญญัติฉบับนี ้มีบทบัญญัติบางประการเกี ่ยวกับการจำกัด

สิทธิเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙  มาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑ 

ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยบัญญัติใหกระทำไดโดยอาศัย 

อำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย

 อาศัยอำนาจตามมาตรา ๔๕ (๑)  มาตรา ๕๑  และมาตรา ๖๔ 

แหงพระราชบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ.๒๕๔๐ ซึ่งแกไข 

เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด (ฉบับที่ ๓)  

พ.ศ.๒๕๔๖  องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี โดยความเห็นชอบของ 

สภาองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรีและผูวาราชการจังหวัดลพบุรี

จึงออกขอบัญญัติขึ้นไวดังตอไปนี้
 ขอ ๑  ขอบัญญัตินี้เรียกวา  “ขอบัญญัติองคการบริหารสวน
จังหวัดลพบุรี เร่ือง การเก็บภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัด  พ.ศ. ๒๕๕๕”  
 

  

๗



ขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี

เรื่อง  การเก็บภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัด  

พ.ศ. ๒๕๕๕

---------------------------

 โดยที ่เปนการสมควรยกเลิกขอบัญญัติองคการบริหารสวน

จังหวัดลพบุรี เรื ่อง การเก็บภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัดจาก

การคาน้ำมัน กาซปโตรเลียม และยาสูบ พ.ศ.๒๕๔๘ และออกขอบัญญัติ

ฉบับใหมขึ้นใชบังคับแทน

 ขอบัญญัติฉบับนี ้มีบทบัญญัติบางประการเกี ่ยวกับการจำกัด

สิทธิเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙  มาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑ 

ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยบัญญัติใหกระทำไดโดยอาศัย 

อำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย

 อาศัยอำนาจตามมาตรา ๔๕ (๑)  มาตรา ๕๑  และมาตรา ๖๔ 

แหงพระราชบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ.๒๕๔๐ ซึ่งแกไข 

เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด (ฉบับที่ ๓)  

พ.ศ.๒๕๔๖  องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี โดยความเห็นชอบของ 

สภาองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรีและผูวาราชการจังหวัดลพบุรี

จึงออกขอบัญญัติขึ้นไวดังตอไปนี้
 ขอ ๑  ขอบัญญัตินี้เรียกวา  “ขอบัญญัติองคการบริหารสวน
จังหวัดลพบุรี เร่ือง การเก็บภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัด  พ.ศ. ๒๕๕๕”  
 

  

 ขอ ๒  ขอบัญญัติน้ีใหใชบังคับเม่ือไดปดประกาศไว  ณ  ท่ีทำการ 

องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรีโดยเปดเผย เปนเวลาหน่ึงรอยย่ีสิบวันแลว

 ขอ ๓ ใหยกเลิก ขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี  

เรื่อง การเก็บภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัดจากการคาน้ำมัน  

กาซปโตรเลียม และยาสูบ  พ.ศ.  ๒๕๔๘

 บรรดาขอบัญญัติ  ประกาศองคการบริหารสวนจังหวัด และระเบียบ 

ปฏิบัติอื่นในสวนที่มีบัญญัติไวแลวซึ่งขัดหรือแยงกับบทบัญญัติแหง 

ขอบัญญัตินี้  ใหใชขอบัญญัตินี้แทน

 ขอ ๔  ในขอบัญญัตินี้

 “ภาษี”   หมายความวา  ภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัด 

ท่ีเรียกเก็บตามขอบัญญัติน้ี 

 “สินคา” หมายความวา น้ำมันเบนซินและน้ำมันท่ีคลายกัน น้ำมัน 

ดีเซลและน้ำมันที่คลายกัน กาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิงสำหรับ 

รถยนต  ยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรตและบุหรี่ซิการ

 “การคาในเขตจังหวัด”  หมายความวา  การคาสงหรือคาปลีก 

สินคาภายในเขตจังหวัดลพบุรี

  

๘



 “ผูประกอบการ”  หมายความวา  เจาของหรือผูจัดการ  หรือ 

บุคคลอ่ืนซ่ึงรับผิดชอบในการดำเนินงานของการคาในเขตจังหวัดลพบุรี  

 “พนักงานเจาหนาที่”  หมายความวา นายกองคการบริหาร 

สวนจังหวัด  รองนายกองคการบริหารสวนจังหวัด ปลัดองคการบริหาร 

สวนจังหวัด  รองปลัดองคการบริหารสวนจังหวัด และขาราชการ

องคการบริหารสวนจังหวัดซึ่งนายกองคการบริหารสวนจังหวัดแตงตั้ง

และมอบหมายใหปฏิบัติหนาที่ตามขอบัญญัตินี้

 “องคการบริหารสวนจังหวัด”  หมายความวา  องคการบริหาร 

สวนจังหวัดลพบุรี

 “ภาษีอากรคางชำระ”  หมายความวา  ภาษีตามขอบัญญัตินี้ 

ท่ีมิไดย่ืนแบบรายการภาษีพรอมกับชำระภาษีภายในระยะเวลาท่ีกำหนด

ตามขอบัญญัตินี้  และภาษีที่ชำระไวไมถูกตองหรือมีขอผิดพลาดทำ 

ใหจำนวนภาษีที่ตองเสียขาดไป

 ขอ ๕  ใหนายกองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี เปนผูรักษาการ 

ตามขอบัญญัตินี้ และมีอำนาจออกประกาศและระเบียบเพื่อปฏิบัติการ 

ใหเปนไปตามขอบัญญัตินี้

หมวด  ๑

ขอความทั่วไป

---------------------------------

 ขอ  ๖  ภาษีตามขอบัญญัตินี้  ใหอยูในอำนาจหนาที่และการ 

ควบคุมขององคการบริหารสวนจังหวัด

 

๙



 ขอ  ๗  ใหผูประกอบการดังตอไปนี้  เปนผูมีหนาที่เสียภาษี 

ตามอัตราท่ีกำหนดในหมวด  ๒   ของขอบัญญัติน้ีในเวลาท่ีความรับผิด 

ในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้น

  (๑)  ผูประกอบการคลังน้ำมันที่คาสง  หรือคาปลีก 

น้ำมันเบนซินและน้ำมันที่คลายกัน น้ำมันดีเซลและน้ำมันที่คลายกัน  

ใหกับสถานีบริการน้ำมัน  ผูประกอบการอุตสาหกรรม  หรือผูบริโภค 

ภายในเขตจังหวัดลพบุรี

  (๒)  ผูประกอบการคลังกาซที่คาสง  หรือคาปลีกกาซ 

ปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิงสำหรับรถยนต  ใหกับสถานีบริการกาซ  

ผูประกอบการอุตสาหกรรม  หรือผูบริโภค  ภายในเขตจังหวัดลพบุรี

  (๓) ผูประกอบการที่เปนตัวแทนคาสงหรือคาปลีก 

น้ำมันเบนซินและน้ำมันที่คลายกัน  น้ำมันดีเซลและน้ำมันที่คลายกัน  

หรือกาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิงสำหรับรถยนตภายในเขตจังหวัด

ลพบุรี  

  (๔)  ผูประกอบการนอกจาก  (๑)  (๒)  และ (๓)  ที่ 

คาสงหรือคาปลีก  น้ำมันเบนซินและน้ำมันที่คลายกัน  น้ำมันดีเซล 

และน้ำมันที่คลายกัน  กาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิงสำหรับรถยนต  

  

๑๐



 ผูประกอบการตามวรรคหนึ่ง ซึ่งซื้อน้ำมันจากผูประกอบการ

ที ่เสียภาษีใหองคการบริหารสวนจังหวัดแลว ใหแสดงหลักฐาน 

การเสียภาษีสำหรับปริมาณน้ำมันที่ไดมีการเสียภาษีแลวตอพนักงาน

เจาหนาท่ี  และยังคงมีหนาท่ีเสียภาษีสำหรับปริมาณน้ำมันท่ีไมมีหลักฐาน 

ซึ่งแสดงไดวามีการเสียภาษีถูกตองตามขอบัญญัตินี้แลว  

  (๕) ผูประกอบการคาสงหรือคาปลีกยาสูบชนิดบุหรี่ 

ซิกาแรต หรือบุหร่ีซิการภายในเขตจังหวัดลพบุรี แตไมรวมถึงผูประกอบการ 

ที่มีหลักฐานแสดงวา  ไดซื้อหรือไดรับยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรตหรือ 

บุหรี่ซิการจากผูประกอบการที่ไดจดทะเบียนสถานการคาและเสียภาษี

การคาในเขตจังหวัดแลว

 ขอ ๘  ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีการคาในเขตจังหวัด 

มีดังนี้

  (๑)  การคาน้ำมันเบนซินและน้ำมันที่คลายกัน  น้ำมัน 

ดีเซลและน้ำมันที่คลายกัน  กาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิงสำหรับ 

รถยนต  ใหเกิดขึ้นในเวลาที่จำหนาย  ทั้งนี้  เฉพาะตามปริมาณ 

ที่จำหนาย ใหแกผูประกอบการ  ตามขอ ๗ (๓)  หรือ (๔)  หรือที่ 

จำหนายใหแกผูประกอบการอุตสาหกรรม หรือจำหนายใหแกผูบริโภค 

ภายในเขตจังหวัดลพบุรี และตามปริมาณที่ไมมีหลักฐานแสดงไดวามี

การเสียภาษีตามขอบัญญัตินี้ถูกตองครบถวนแลว 

  (๒) การคายาสูบใหเกิดขึ้นในเวลาที่ไดรับมอบสินคา 

ยาสูบเขาไวในสถานการคายาสูบ

๑๑



 ขอ ๙  กำหนดเวลาตาง ๆ  ที่กำหนดไวในขอบัญญัตินี้  ถาผู 

มีหนาที่ตองปฏิบัติมีเหตุจำเปน     จนไมสามารถปฏิบัติตามกำหนด 

เวลาได ใหนายกองคการบริหารสวนจังหวัดหรือผูที่ไดรับมอบหมายมี

อำนาจส่ังขยายหรือเล่ือนกำหนดเวลาออกไปไดตามความจำเปนแกกรณี

 ขอ ๑๐  การสงหนังสือเร ียก  หนังสือแจงใหเส ียภาษี  

หรือหนังสืออื ่นที ่มีถึงบุคคลใด เพื ่อปฏิบัติการตามขอบัญญัตินี ้  

ใหเปนไปตามระเบียบที่องคการบริหารสวนจังหวัดกำหนด

หมวด ๒

อัตราภาษีที่เรียกเก็บ

---------------------------------

 ขอ ๑๑  อัตราภาษีที่เรียกเก็บใหเปน  ดังนี้

  (๑)  น้ำมันเบนซินและน้ำมันที่คลายกัน  น้ำมันดีเซล 

และน้ำมันที่คลายกัน  อัตราลิตรละ  ๔.๕๔  สตางค

  (๒)  กาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิงสำหรับรถยนต 

อัตรากิโลกรัมละ ๔.๕๔ สตางค

  (๓)  ยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต และบุหรี่ซิการ อัตรา 

มวนละ  ๙.๓๐  สตางค

๑๒



หมวด ๓

การจดทะเบียน

---------------------------------

 ขอ ๑๒  ใหผ ู ประกอบการจดทะเบียนสถานการคาตอ

พนักงานเจาหนาที่ ตามแบบที่องคการบริหารสวนจังหวัดกำหนด 

ณ องคการบริหารสวนจังหวัดหรือสถานท่ีอ่ืนตามท่ีองคการบริหารสวนจังหวัด 

กำหนด ภายในระยะเวลา ดังนี้

  (๑)  ในกรณีท่ีประกอบการคาอยูกอนขอบัญญัติน้ีมีผล 

บังคับใช ใหผูประกอบการจดทะเบียนสถานการคาภายในสามสิบวัน

นับแตวันที่ขอบัญญัตินี้ใชบังคับ

  (๒) ในกรณีที่ประกอบการคาเมื่อขอบัญญัตินี้มีผลใช 

บังคับแลว ใหผูประกอบการจดทะเบียนสถานการคาภายในสามสิบวัน 

นับแตวันเริ่มดำเนินการคาในเขตจังหวัด

 ในกรณีท่ีผูประกอบการไดจดทะเบียนสถานการคาตอเจาหนาที่

ของกรมสรรพสามิตไวแลว ถือวาเปนทะเบียนสถานการคาตามวรรคหน่ึง    

 ใหถือวาใบอนุญาตขายยาสูบหรือนำออกแสดงเพื่อขายยาสูบ

ชนิดบุหรี่ซิกาแรตหรือบุหรี่ซิการ ที่เจาพนักงานสรรพสามิตออกให 

เปนทะเบียนสถานการคาตามวรรคหนึ่งดวย

 ขอ ๑๓ เมื ่อผู ประกอบการไดยื ่นคำขอจดทะเบียนสถาน 

การคาโดยถูกตองแลว ใหนายกองคการบริหารสวนจังหวัดหรือผูท่ีไดรับ

มอบหมายออกใบทะเบียนสถานการคาให

๑๓



 ขอ ๑๔  ผูประกอบการตองแสดงใบทะเบียนสถานการคาไว 

ในที่เปดเผยซึ่งเห็นไดงาย  ณ  สถานการคา หรือสำนักงานของ 

ผูประกอบการ

 ขอ ๑๕  เมื่อผูประกอบการจะยาย  เลิก  โอน หรือควบสถาน 

การคา  ใหแจงการยาย  เลิก  โอน  หรือควบสถานการคา ตามแบบที่ 

องคการบริหารสวนจังหวัดกำหนด  ณ  องคการบริหารสวนจังหวัด  

หรือสถานท่ีอ่ืนตามท่ีองคการบริหารสวนจังหวัดกำหนด กอนวันยาย  

วันเลิก  วันโอน  หรือวันควบสถานการคาไมนอยกวาสิบหาวัน

หมวด ๔

การยื่นแบบรายการภาษีและการชำระภาษี

--------------------------------

 ขอ ๑๖  ใหผูประกอบการยื่นแบบรายการภาษี ตามแบบที่ 

องคการบริหารสวนจังหวัดกำหนด พรอมกับชำระภาษีตอพนักงาน 

เจาหนาที่  ณ  ที่ทำการองคการบริหารสวนจังหวัด  หรือสถานที่อื่นที่ 

องคการบริหารสวนจังหวัดกำหนด  ภายในวันที่ยี่สิบของเดือนถัดจาก 

เดือนที่ความรับผิดในอันที่จะตองเสียภาษีเกิดขึ้น

 เศษของหนึ่งบาทของภาษีที่ตองชำระตามวรรคหนึ่งใหปดทิ้ง

 ขอ ๑๗  ในกรณีที่พนักงานเจาหนาที่แจงการประเมินภาษีเปน

หนังสือตอผู ม ีหนาที ่ เส ียภาษี ใหผู ม ีหนาที ่ เส ียภาษีชำระภาษี 

ภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับแจง

 

๑๔



 ขอ ๑๘  ในกรณีที่ผูประกอบการไมเห็นดวยกับการประเมิน

ภาษีตามขอ  ๑๗  ใหอุทธรณตอพนักงานเจาหนาที่ได ทั้งนี้ ใหนำ

ระยะเวลาการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณตามพระราชบัญญัติวิธี

ปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  มาใชบังคับ

หมวด ๕

อำนาจพนักงานเจาหนาที่

----------------------------------

 ขอ ๑๙  ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอำนาจ  ประเมินภาษี เบ้ียปรับ  

และเงินเพิ่มตามขอบัญญัตินี้จากผูมีหนาที่เสียภาษี เมื่อผูมีหนาที่เสีย

ภาษีมิไดย่ืนแบบรายการภาษีภายในเวลาท่ีขอบัญญัติน้ีกำหนด หรือผูมี 

หนาที่เสียภาษียื่นแบบรายการภาษีไวไมถูกตอง หรือมีขอผิดพลาด

ทำใหจำนวนภาษีที่ตองเสียขาดไป หรือผูมีหนาที่เสียภาษีไมปฏิบัติ   

ตามหนังสือเรียกหรือคำส่ังของพนักงานเจาหนาท่ี หรือไมยอมตอบคำถาม

พนักงานเจาหนาที่อันเปนสาระสำคัญเกี่ยวกับการประเมินภาษีโดย

ไมมีเหตุอันสมควร  หรือไมสามารถแสดงหลักฐานเพ่ือการคำนวณภาษี

 เมื่อประเมินแลว ใหพนักงานเจาหนาที่แจงการประเมินเปน

หนังสือตอผูมีหนาที่เสียภาษี

๑๕



หมวด ๖

บัญชีหลักฐานและการปฏิบัติ

----------------------------------

 ขอ ๒๐ ใหผูประกอบการทำบัญชีประจำวัน และงบเดือนแสดง 

รายการเก่ียวกับสินคาท่ีจำหนาย ตามแบบท่ีองคการบริหารสวนจังหวัด 

กำหนด  หรือตามแบบที่นายกองคการบริหารสวนจังหวัด หรือผู

ที่ไดรับมอบหมายไดอนุมัติใหใชเปนบัญชีประจำวันและงบเดือนแสดง

รายการเก่ียวกับสินคาท่ีจำหนายได  เน่ืองจากมีสาระสำคัญครบถวนเชน

เดียวกับที่กำหนดในแบบที่องคการบริหารสวนจังหวัดกำหนด

 บัญชีประจำวันตามวรรคหนึ่ง  ใหทำใหแลวเสร็จภายในเจ็ดวัน

นับแตวันที่มีเหตุที่จะตองลงรายการนั้นเกิดขึ้น  และใหเก็บรักษาไว

ไมนอยกวาหาปท่ีสถานการคาพรอมท้ังเอกสารประกอบการลงบัญชีดังกลาว

 งบเดือนตามวรรคหน่ึง ใหย่ืนตอพนักงานเจาหนาท่ี ณ องคการ 

บริหารสวนจังหวัด หรือ สถานที ่อ ื ่นตามที ่องคการบริหารสวน

จังหวัดกำหนด  ภายในวันที่ยี่สิบของเดือนถัดไป

 การทำบัญชีประจำวันและงบเดือนตามขอบัญญัตินี ้ นายก

องคการบริหารสวนจังหวัด หรือผูท่ีไดรับมอบหมายจะอนุญาตใหกระทำโดย

ใชเครื่องจักรหรือเครื่องกล  หรือวิธีใด ๆ  ก็ได

๑๖



หมวด ๗

การเปรียบเทียบคดี

----------------------------------

 ขอ ๒๑  ใหความผิดตามขอบัญญัตินี้เปนความผิดที่เปรียบ 

เทียบได  และใหนายกองคการบริหารสวนจังหวัด  รองนายกองคการ

บริหารสวนจังหวัด ปลัดองคการบริหารสวนจังหวัด รองปลัดองคการ

บริหารสวนจังหวัด และขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัดซึ่ง 

นายกองคการบริหารสวนจังหวัดแตงตั้งเปนผูมีอำนาจเปรียบเทียบ

 เมื ่อผู กระทำผิดไดชำระคาปรับตามจำนวนที่เปรียบเทียบ

ภายในสามสิบวันนับแตวันที่มีการเปรียบเทียบใหถือวาคดีเลิกกัน

ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา

 เงินคาปรับตามวรรคสองใหเปนรายไดขององคการบริหาร

สวนจังหวัด

หมวด ๘

เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม

---------------------------------

 ขอ ๒๒  ใหผู มีหนาที่เสียภาษีเสียเบี ้ยปรับในกรณีและตาม

อัตรา  ดังตอไปนี้

   (๑) ในกรณีมิไดยื่นแบบรายการภาษีพรอมกับชำระ 

ภาษีในกำหนดเวลาตาม  หมวด ๔   ไมวาจะไดจดทะเบียนสถาน 

การคา ไวแลวหรือไม  ใหเสียเบี้ยปรับอีกสองเทาของเงินภาษี

๑๗



  (๒)  ในกรณีที่ไดยื่นแบบรายการภาษีพรอมกับชำระ

ภาษีไวไมถูกตอง  หรือมีขอผิดพลาดทำใหจำนวนภาษีท่ีตองเสียขาดไป

ใหเสียเบี้ยปรับอีกหนึ่งเทาของเงินภาษีที่เสียขาดไปนั้น

 ขอ ๒๓  ผูมีหนาที่เสียภาษีผูใดไมยื่นแบบรายการภาษีพรอม

กับชำระภาษีภายในกำหนดเวลา หรือชำระภาษีขาดไปจากจำนวนภาษี 

ท่ีตองเสีย  ใหเสียเงินเพ่ิมอีกรอยละ  ๑.๕  ตอเดือน หรือเศษของเดือน  

ของเงินภาษีที่ตองชำระหรือของเงินภาษีที่ชำระขาดไป โดยไมรวม

เบี้ยปรับ  และการคำนวณเงินเพิ่มดังกลาวมิใหคิดทบตน

 เงินเพิ่มตามขอนี้  มิใหเกินกวาจำนวนภาษีที่ตองชำระโดย

ไมรวมเบี้ยปรับ

 ขอ  ๒๔  เบ้ียปรับและเงินเพ่ิม อาจงดหรือลดลงไดตามระเบียบ 

ที่องคการบริหารสวนจังหวัดกำหนด

 เบี้ยปรับและเงินเพิ่มใหถือเปนเงินภาษี

หมวด ๙

การบังคับชำระภาษีอากรคางชำระ

------------------------------------

 ขอ ๒๕  การบังคับเรียกเก็บภาษีอากรคางชำระ ใหพนักงาน

เจาหนาที่ดำเนินการตามมาตรา ๗๐  แหงพระราชบัญญัติองคการ 

บริหารสวนจังหวัด  พ.ศ.๒๕๔๐

๑๘



๑๙

หมวด ๑๐

บทกำหนดโทษ

-----------------------------------

 ขอ ๒๖  ผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามขอ  ๑๒  หรือขอ  ๑๔  

หรือขอ  ๑๕  หรือขอ  ๒๐   ตองระวางโทษปรับไมเกินหาพันบาท

 ขอ ๒๗ ผูมีหนาที่เสียภาษีผูใดไมยื ่นแบบรายการภาษีเพื่อ

หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ตองระวางโทษจำคุก 

ไมเกินหกเดือนหรือปรับไมเกินหนึ่งหมื่นบาท 

 ขอ ๒๘  ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จ  ตอบคำถามดวย

ถอยคำอันเปนเท็จ นำพยานหลักฐานเท็จมาแสดง หรือยื่นบัญชี หรือ 

เอกสารอันเปนเท็จ  เพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษี ตอง

ระวางโทษจำคุกไมเกินหกเดือนหรือปรับไมเกินหนึ่งหมื่นบาท 

หมวด ๑๑

บทเฉพาะกาล

------------------------------------

 ขอ ๒๙  ขอบัญญัติที่ใหยกเลิกตามขอ ๓  แหงขอบัญญัตินี้ 

ใหยังคงใชบังคับไดตอไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีที่คางชำระ  

หรือที่พึงชำระกอนวันที่ขอบัญญัตินี้ใชบังคับ  



 ขอ ๓๐  บรรดาประกาศ  ระเบียบ หรือคำสั ่งที ่ออกตาม

ขอบัญญัติที่ใหยกเลิกตามขอ ๓ แหงขอบัญญัตินี ้ ใหใชบังคับได

ตอไปเพียงเทาที่ไมขัดหรือแยงกับขอบัญญัตินี้ ทั้งนี้ จนกวาจะไดมี 

ประกาศ  ระเบียบ หรือคำสั่งที่ออกตามขอบัญญัตินี้ใชบังคับ

 

   ประกาศ  ณ  วันที่  ๓  เดือน  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕

                
         อรพิน จิระพันธุวานิช

    (นางอรพิน   จิระพันธุวาณิช)

           นายกองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี

     เห็นชอบ

        ฉัตรชัย พรหมเลิศ

    (นายฉัตรชัย พรหมเลิศ)

    ผูวาราชการจังหวัดลพบุรี

     ๒๕ เมษายน ๒๕๕๕

  

๒๐



ลำดับที่ รายการ หลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไข

 ๑     ผูมีหนาที่       ผูประกอบการ

 ๒     สถานที่ย่ืน       สำนักงานองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี หรือสถานที่

        ที่องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรีกำหนด

 ๓     ยื่นตอ                  นายกองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี

        หรือผูที่ไดรับมอบหมาย

 ๔     อัตราคาธรรมเนียม      ไมมีอัตราคาธรรมเนียม

 ๕     แบบคำขอ+เอกสารประกอบ  ๑. แบบ อบจ. ๐๑-๑

        ๒. ใบอนุญาตประกอบการคาน้ำมัน/กาซปโตรเลียม

        ๓. สำเนาทะเบียนบานของสถานการคา

        ๔. แผนที่ที่ตั้งของสถานการคา

        ๕. หลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์ของสถานการคา

           ที่จดทะเบียน หรือหนังสือยินยอมใหใชสถานที่

        ๖. สำเนาทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ถามี)

        ๗. สำเนาหนังสือรับรองของกระทรวงพาณิชย (ไมเกิน ๖ เดือน)

         ๘. สำเนาทะเบียนบาน สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน

           และสำเนาบัตรประจำตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการ

         ๙. หนังสือมอบอำนาจ และสำเนาบัตรประชาชนของ

           ผูรับมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ)

 ๖     ผูมีอำนาจออกใบทะเบียน  นายกองคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี 

         หรือผูที่ไดรับมอบหมาย

 ๗     ข้ันตอนการดำเนินการ      ยืน่แบบ อบจ. ๐๑-๑ ภายใน ๓๐ วันนับแตวันท่ีขอบัญญัติ

        บังคับใชหรือวันเริ่มดำเนินการการคา แลวแตกรณีใด

        จะเกิดกอน

 ๘     ระยะเวลาดำเนินการ        ๒ วัน นับแตยื่นคำรอง และเอกสารครบถวนถูกตอง

ขั้นตอนการจดทะเบียนสถานการคาน้ำมัน และกาซปโตรเลียม

๒๑



การยื่นแบบรายการภาษีและสถานที่ยื่น
 
 ชองทางที่ ๑
 
 ย่ืนแบบพรอมกับชำระภาษีภายในวันท่ี ๒๐ ของเดือนท่ีตอง 
ชำระดวยตนเอง ดังนี้
 ๑. กองคลัง ฝายเรงรัดและจัดเก็บรายได 
องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี ชั้น ๒
 ๒. ผูประกอบการท่ีอยูในเขตพ้ืนท่ีอำเภอโคกสำโรง อำเภอบานหม่ี 
อำเภอหนองมวง   และอำเภอสระโบสถ สามารถติดตอชำระภาษีไดที่ 
สถานีขนสงผูโดยสารอำเภอโคกสำโรง อำเภอโคกสำโรง จังหวัดลพบุรี 
โดยจะมีเจาหนาท่ีขององคการบริหารสวนจังหวัดไปใหบริการในสัปดาหท่ี 
๓ ของเดือนเปนประจำทุกเดือน (แตไมเกินวันที่ ๒๐)
 ๓. ผูประกอบการท่ีอยูในเขตพ้ืนท่ีอำเภอชัยบาดาล อำเภอทาหลวง 
อำเภอลำสนธิ  และอำเภอโคกเจริญ สามารถติดตอชำระภาษีไดที่ 
สถานีขนสงผูโดยสารลำนารายณ ตำบลลำนารายณ  อำเภอชัยบาดาล 
จังหวัดลพบุรี โดยจะมีเจาหนาที่ขององคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี
ไปใหบริการในสัปดาหท่ี ๓ ของเดือนเปนประจำทุกเดือน (แตไมเกินวันท่ี ๒๐)
        ผูประกอบการคาน้ำมันและกาซปโตรเลียมยื่นแบบรายการภาษี  
(แบบ อบจ.๐๑-๔) และงบเดือน (แบบ อบจ.๐๑-๖)
 ผูประกอบการยาสูบย่ืนแบบรายการภาษี  (แบบ อบจ.๐๑-๔/๑)    
และงบเดือน (แบบ อบจ.๐๑-๖/๑) 

๒๒



 ชองทางที่ ๒
 
 ชำระเงินภาษีผานธนาคาร
      ข้ันตอนท่ี ๑ 
         ย่ืนชำระเงินผานธนาคารกรุงไทย จำกัด 
  สาขาลพบุรี บัญชีออมทรัพย 
                 เลขท่ี ๑๑๑-๑-๑๓๘๖๘-๐  
   ช่ือบัญชี องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี  
                 หรือสแกน QR Code
      ข้ันตอนท่ี ๒ 
         ผูประกอบการคาน้ำมัน  และกาซปโตรเลียม  สงแบบ   
         อบจ.๐๑-๔ และแบบ อบจ.๐๑-๖
         ผูประกอบการคายาสูบ สงแบบ อบจ.๐๑-๔/๑ และแบบ  
         อบจ.๐๑-๖/๑
โดยสงเอกสารทาง    ๑.  ไปรษณีย:กองคลัง ฝายเรงรัดและจัดเก็บรายได
      องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี
      ถนนนารายณมหาราช ตำบลทะเลชุบศร
      อำเภอเมือง จังหวัดลพบุรี ๑๕๐๐๐
         ๒.  โทรสาร : ๐-๓๖๔๑-๔๗๕๒
         ๓.  E-mail : Storeincomeloppao@gmail.com
(สามารถดาวนโหลดแบบฟอรมชำระภาษีไดท่ี www.loppao.go.th)
      ข้ันตอนท่ี ๓ 
  -  องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี     
     ออกใบเสร็จรับเงินเมื่อไดรับหลักฐานทางการเงิน
    -  องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี     
     สงใบเสร็จรับเงินใหแกผูประกอบการทางไปรษณีย 

๒๓



 ชองทางที่ ๒
 
 ชำระเงินภาษีผานธนาคาร
      ข้ันตอนท่ี ๑ 
         ย่ืนชำระเงินผานธนาคารกรุงไทย จำกัด 
  สาขาลพบุรี บัญชีออมทรัพย 
                 เลขท่ี ๑๑๑-๑-๑๓๘๖๘-๐  
   ช่ือบัญชี องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี  
                 หรือสแกน QR Code
      ข้ันตอนท่ี ๒ 
         ผูประกอบการคาน้ำมัน  และกาซปโตรเลียม  สงแบบ   
         อบจ.๐๑-๔ และแบบ อบจ.๐๑-๖
         ผูประกอบการคายาสูบ สงแบบ อบจ.๐๑-๔/๑ และแบบ  
         อบจ.๐๑-๖/๑
โดยสงเอกสารทาง    ๑.  ไปรษณีย:กองคลัง ฝายเรงรัดและจัดเก็บรายได
      องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี
      ถนนนารายณมหาราช ตำบลทะเลชุบศร
      อำเภอเมือง จังหวัดลพบุรี ๑๕๐๐๐
         ๒.  โทรสาร : ๐-๓๖๔๑-๔๗๕๒
         ๓.  E-mail : Storeincomeloppao@gmail.com
(สามารถดาวนโหลดแบบฟอรมชำระภาษีไดท่ี www.loppao.go.th)
      ข้ันตอนท่ี ๓ 
  -  องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี     
     ออกใบเสร็จรับเงินเมื่อไดรับหลักฐานทางการเงิน
    -  องคการบริหารสวนจังหวัดลพบุรี     
     สงใบเสร็จรับเงินใหแกผูประกอบการทางไปรษณีย 

๒๔



๒๕



๒๖



๒๗



๒๘



๒๙



๓๐



๓๑



๓๒



ถนนลาดยางผิว Asphalt Concrete สาย ลบ.ถ. 1-0063 

บานหนองประดง - บานทุงเปง อำเภอทาหลวง จังหวัดลพบุรี

๓๓



โครงการกอสรางถนนลาดยาง Asphalt Concrete หมูที่ 11  

ต.โคกสลุง เชื่อมตอ  ต.พัฒนานิคม อ.พัฒนานิคม จ.ลพบุรี

๓๔



โครงการแกไขปญหาภัยแลงและน้ำทวมแบบยั่งยืน 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566

๓๕



โครงการสงเสริมสุขภาพตาและปองกันภาวะผิดปกติของ      

การมองเห็น ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2566

๓๖



๓๗

ประวัติจังหวัดลพบุรี
 ลพบุรี เมืองแหงความหลากหลาย และตอเนื่องทางวัฒนธรรมยาวนานกวา ๓,๐๐๐ ป 

ตั้งแตสมัยกอนประวัติศาสตร จนถึงปจจุบัน  ซึ่งยังคงอุดมไป ดวยหลักฐาน ทางประวัติศาสตร 

มากที่สุดแหงหนึ่งของประเทศ  ในสมัยสมเด็จพระนารายณมหาราช ทรงโปรดเกลาฯ ใหสราง 

พระราชวังขึ้นเพื่อเปนที่ประทับ ในป พ.ศ.๒๒๐๙ และเสด็จ มาประทับที่ลพบุรีนาน  ๘-๙ เดือน 

ลพบุรีจึงเปรียบเสมือนราชธานีแหงที่ ๒  รองจาก กรุงศรีอยุธยา

 สมัยรัตนโกสินทร พระบาทสมเด็จพระจอมเกลาเจาอยูหัว ทรงโปรดเกลาฯ ใหบูรณะ 

เมืองลพบุรี ในป พ.ศ.๒๔๐๖ และสรางหมูพระที่นั่งพิมานมงกุฎขึ้นเปนที่ประทับภายใน

พระราชวังของสมเด็จพระนารายณมหาราช

 ยุคหลังการเปลี่ยนแปลงการปกครองเปนระบอบประชาธิปไตย ราว พ.ศ.๒๔๘๐ 

จอมพล ป. พิบูลสงคราม ไดพัฒนาเมืองลพบุรี ใหเปนศูนยกลางทางการทหาร และวางผัง

เมืองใหมโดยแยกชุมชนและสถานที่ราชการออกจากเมืองเกาทำใหดูสงางามกวาเดิมและได

สรางสิ่งกอสรางศิลปะแบบอารตเดโด ขึ้นหลายแหง เชน ตึกชาโต ตึกเอราวัณ โรงภาพยนตร 

ทหารบก เปนตน

 ลพบุรีจึงเปนเมืองเล็ก ๆ เมืองหนึ่ง  ที่อุดมดวยคุณคาทางประวัติศาสตรชาติไทยและ 

มีความเปนอมตะนคร ไมหายไปจากความทรงจำของทุกยุคทุกสมัย



๓๘

ที่ตั้งและขนาด 

 จังหวัดลพบุรี ตั ้งอยูภาคกลางของประเทศไทย บนฝงซายของแมน้ำลพบุรีมี 

ระยะทาง หางจากกรุงเทพมหานครไปทางทิศเหนือตามเสนทางถนนพหลโยธิน  ๑๕๓ 

กิโลเมตรหรือตามเสนทางรถไฟประมาณ ๑๓๓ กิโลเมตร มีเน้ือท่ีประมาณ ๖,๖๔๑.๘๕๙ ตร.กม. 

หรือ ประมาณ ๓,๘๗๔,๘๔๖ ไร

อาณาเขต
 จังหวัดลพบุรีมีอาณาเขตติดตอกับจังหวัดใกลเคียง   ดังนี้

 ทิศเหนือ ติดตอกับ      อำเภอตากฟาและอำเภอตาคลี จังหวัดนครสวรรค และ  

                                        อำเภอศรีเทพ จังหวัดเพชรบูรณ

 ทิศใต ติดตอกับ      อำเภอบานแพรก จังหวัดพระนครศรีอยุธยา และ

                                        อำเภอพระพุทธบาทและอำเภอหนองโดน จังหวัดสระบุรี

 ทิศตะวันออก ติดตอกับ  อำเภอเทพสถิตย จังหวัดชัยภูมิ อำเภอดานขุนทด   

        จังหวัดนครราชสีมาและ อำเภอวังมวง จังหวัดสระบุรี

 ทิศตะวันตก ติดตอกับ   อำเภอเมืองสิงหบุรี  จังหวัดสิงหบุรี 

                   อำเภอตากฟา จังหวัดนครสวรรค 



๓๙

อำเภอบานหมี่ บานมหาสอน 
แหลงเรียนรูวิถีเกษตรกรรมและแหลงทองเที่ยว

แหงบานมหาสอน เปนศูนยเร ียนรู การทำ

เกษตรกรรมของชุมชน อยูริมแมน้ำบางขาม 

เปนลุมแมนาชวงสั้นๆ มีความยาวเพียง ๒๐ 

กิโลเมตร ตนกำเนิดจากคลองใน อ.บานหมี่ไหล 

ไปรวมกับแมน้ำลพบุรีเปนชุมชนท่ีมีประวัติศาสตร

ความเปนมาอยางยาวนานตั้งแตสมัยทาราวดี

วัดเขาวงกต 
เปนวัดที่อยูในวงลอมของภูเขาสามดาน สิ่งที่

นาสนใจมาก คือ ถ้ำคางคาว ซึ่งอยูบนไหลเขา 

เหนือพระอุโบสถนับวาเปนถ้ำคางคาวที่ใหญที่

สุดในจังหวัดลพบุรีภายในถ้ำมีคางคาวนับลานๆ 

ตัว ทุกวันต้ังแตเวลาประมาณ ๑๘.๓๐ น.คางคาว 

จะพากันบินออกจากปากถ้ำไปหากินและจะเริ่ม

กลับเขาถ้ำตั้งแตเวลาประมาณ ๐๓.๐๐ น. จนถึง 

ประมาณ ๐๖.๐๐ น. 

อำเภอโคกสำโรง ทุงทานตะวันบานวังจ่ัน  
ตำบลวังจั่น อำเภอโคกสำโรง จังหวัดลพบุรี 

ซึ่งเปนสถานที่ทองเที่ยวเกิดใหมทุงทานตะวัน 

ในอำเภอโคกสำโรงถึงพ้ืนท่ีการปลูกตนทานตะวัน 

ที่ทำรายไดใหกับเกษตรกรมากมายนั่นรวมไปถึง

รายไดจากการทองเที่ยวที่สามารถตอบโจทย

แผนเศรษฐกิจของกระทรวงการทองเที่ยวและ

การกีฬาแหงประเทศไทยในเรื่องการสรางรายได

และเพิ่มรายไดใหกับประชากร พื้นถิ่น

แหลงทองเที่ยว



๔๐

อำเภอทาวุง วัดเขาสมอคอน
ตั้งอยูบนเทือกเขาสมอคอน เปนวัดเกาแกมี 

หลักฐานมาแตครั้งกรุงศรีอยุธยา เขาสมอคอน 

นี้เปนเสมือนสำนักตักสิลาในสมัยโบราณ เปนที่ 

อย ู  ของส ุกกท ันตฤๅษ ี  อาจารย ของ 

พอขุนรามคำแหงมหาราช และพระยางำเมือง 

เจาเมืองพะเยาเมื่อครั้งทั้งสองพระองคยังทรง

พระเยาว ไดเสด็จมาศึกษาศิลปวิทยา ณ 

เขาสมอคอน ภายในมณฑปจะมีพระพุทธรูป 

ประดิษฐาน อยูเพื่อใหผูที่แวะมาชมไดนมัสการ  

อำเภอพัฒนานิคม

รถไฟลอยน้ำเขื่อนปาสักชลสิทธิ์ 
เขื่อนปาสักชลสิทธิ์ เปนเขื่อนดินกักเก็บน้ำที่ยาว 
ที่สุดในประเทศไทยนอกจากเขื่อนปาสักชลสิทธิ์ 
จะทำการกักเก็บน้ำแลวยังเปนสถานที่ทองเที่ยว
สำคัญของจังหวัดลพบุรี คือ เปนท่ีหยุดรถไฟของ
การรถไฟแหงประเทศไทยเพ่ือสงเสริมการทองเท่ียว 
โดยที่หยุดรถนี้จะมีรถไฟสายพิเศษเพื่อการทอง
เที่ยว คือ สายกรุงเทพ-เขื่อนปาสักชลสิทธิ์ เปด 
ใหบริการในชวงเทศกาลการทองเที่ยว ระหวาง 
เดือนพฤศจิกายนถึงเดือนมกราคมของทุกป

อำเภอสระโบสถ วัดสวางอารมณ 
วัดสวางอารมณเปนทั้งสถานที่ทองเที่ยวและ 

ปฎิบัติธรรม  มีมณฑปกลางน้ำที่มีความวิจิตร 

งดงาม ภายในประดิษฐสถานองคหลวงพอยอ 

บริเวณมณฑปกลางน้ำยังเปนสถานที่สำคัญ

สำหรับการจัดพิธีกรรมสำคัญทางศาสนา 

วัดสวางอารมณ ยังเปนที่พักผอนหยอนใจให 

อาหารปลา รับรองไดเลยวาหากทานไดมา

เยือนครั้งใด ทานจะประทับใจมิรูเลือนอยาง

แนนอน.




